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
veis que permitem uma boa di-
versificação com pouco dinheiro.
Em todas as áreas da vida, o pla-
nejamento é a melhor saída”,
destaca.

Silas Pacheco frisa que muitos
mantêm os planos por falta de
confiança no sistema público, pela
demora na marcação de consultas
ou pelos riscos no atendimento
emergencial. Ou seja, os motivos
são inúmeros. “No receio de fica-
rem à mercê do sistema público,
muitos idosos sacrificam outras
áreas da vida para priorizar o pla-
no de saúde”, observa.

Assistência a
endividados

Para os idosos que estão endi-
vidados e precisam manter o pla-

no de saúde, uma das alternati-
vas, segundo Silas, é procurar o
projeto de Extensão da Católica,
que dá assistência gratuita de
Educação Financeira e Gestão
das Finanças Pessoais. “A assis-
tência é, para o caso dos endivi-
dados, um diagnóstico da situa-
ção e a elaboração de possíveis ca-
minhos, inclusive, fazemos o
acompanhamento para o Progra-
ma Pró Endividados do Tribunal
de Justiça nos casos mais críticos.
O agendamento é feito pelo tele-
fone 2119-4244”, destaca Silas.
Ele acrescenta que a assistência
dos endividados atende a todas as
idades.

Flores e folhas ofertadas direta-
mente do produtor - sem atraves-
sadores - podem ser encontradas a
preços mais baratos, hoje, no Cen-
tro de Abastecimento e Logística de
Pernambuco (Ceasa-PE), na nova
edição do Reciflor Mulher. O even-
to acontece na véspera do Dia In-
ternacional da Mulher, comemora-
do nesta quarta-feira (8), das 5h às
7h. A feira também é uma oportu-
nidade de movimentar o mercado
agricultor pernambucano. São mais

de 100 produtores envolvidos no
negócio. No local, circulam em mé-
dia 65 mil pessoas por dia. 

Flores de
Gravatá

No Ceasa, poderão ser encontra-
das diversas espécies de flores, prin-
cipalmente do município de Gra-
vatá, no Agreste. As plantas chegam
com um custo atraente, a exemplo

de rosas, crisântemos, flores do
campo, margaridas, lisianthus, gi-
rassóis, jasmins, entre outras.

Os organizadores estimam contar
com uma adesão maciça do públi-
co, como costuma acontecer em
todas as datas da tradicional feira. O
evento acontece ao lado do Portão
2 do Ceasa. O espaço fica na BR-101,
Estrada Particular, terminal Inte-
grado do Barro, s/n - Curado. A Re-
ciflor é realizada todas às terças,
quintas e sábados, das 5h às 7h.

MATTHIAS ZOMER/PEXELS
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AFLITOS

LP 348 - IMPERDIVEL APTO
PROX DE TUDO C/120M, 3
QTS, QUARTO REVERSIVEL,
1STE, SALA P/02 AMBS, WC
SOC, DCE, COZ, VARAN DA,
TODO C/ ARM., 1 VAG, ELE-
VADS, SALÃO DE FESTA,
PLAY, R$ 430 MIL. AC. FI-
NANC, MARQUE SUA VI -
SITA !!! FONES: 99191 9003/
986967550 

LP 348 - IMPERDIVEL APTO
PROX DE TUDO C/120M, 3
QTS, QUARTO REVERSIVEL,
1STE, SALA P/02 AMBS, WC
SOC, DCE, COZ, VARAN DA,
TODO C/ ARM., 1 VAG, ELE-
VADS, SALÃO DE FESTA,
PLAY, R$ 430 MIL. AC. FI-
NANC, MARQUE SUA VI -
SITA !!! FONES: 99191 9003/
986967550 

BOA VIAGEM

LP 232 OPORTUNIDADE !!
IMPERDIVEL APTO 47 M, 2
QTS, 1 STE, SALA P/02 AMB,
COZ, AREA DE SERVICO,
WC SOC, TODO C/ARM.,
1VG, ELEV, PISCINA, SALÃO
DE FESTA, VALOR R$ 270
MIL, ACEITAM. FIINANCIA-
MENTO, TELS - 99191 9003/
986967550

LP 232 OPORTUNIDADE !!
IMPERDIVEL APTO 47M, 2
QTS, 1 SUITE, SL P/02 AMB,
COZIN, AREA DE SERVICO,
WC SOC, TODO C/ARM.,
1VG, ELEV, PISCINA, SALÃO
DE FESTA, VALOR R$ 270
MIL, ACEITAM. FIINANCIA-
MEN TO, TELS - 99191 9003/
986967550

LP 232 OPORTUNIDADE !!
IMPERDIVEL APTO 47M, 2
QTS, 1 STE, SL P/02 AMB,
COZ, AREA DE SERVICO,
WC SOC, TODO C/ARM.,
1VG, ELEV, PISCINA, SALÃO
DE FESTA, VALOR R$ 270
MIL, ACEITAM. FIINANCIA-
MENTO, TELS - 99191 9003/
986967550

LP 232 OPORTUNIDADE !!
IMPERDIVEL APTO 47 M, 2
QTS, 1 STE, SALA P/02 AMB,
COZ, AREA DE SERVICO,
WC SOC, TODO C/ARM.,
1VG, ELEV, PISCINA, SALÃO
DE FESTA, VALOR R$ 270
MIL, ACEITAM. FIINANCIA-
MENTO, TELS - 99191 9003/
986967550

LP 232 OPORTUNIDADE !!
IMPERDIVEL APARTAMEN -
TO 47 M, 2 QUARTOS, 1
SUITE, SALA PARA 02 AMBI-
ENTES, COZINHA, AREA
DE SERVICO, WC SOCIAL,
TODO C/ARM., 1 VG, ELEV,
PISCINA, SALÃO DE FESTA,
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